
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE 

RECURSOS EDUCACIONAIS S/A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0105323-98.2014.8.19.0001 

Período:  Julho/2015 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

2 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA EMPRESARIAL  DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS honrosamente nomeado para o cargo de 

Administrador Judicial pelo MM. Juízo no processo em curso vem na presente 

oportunidade apresentar o relatório das atividades da recuperanda referente ao 

mês de julho de 2015, disposto da seguinte forma: 

i. Administração Judicial  

ii .  Relatório Financeiro  

 

i  –  Administração Judicial  

No mês de julho de 2015, o Administrador Judicial  recebeu 

pessoalmente os seguintes documentos:  

1.  Notificação PJe-JT, da 11ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010926-33.2015.5.01.0011, reclamante 

Francisco Benjamim Filho.  

2.  Notificação PJe-JT, da 11ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010926-33.2015.5.01.0011, reclamante 

Francisco Benjamim Filho (2).  

3.  Notificação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010835-25.2014.5.01.0014, reclamante Patricia 

Leao Medeiros.  

4.  Intimação via postal , da 11ª  Vara Cível do Rio de Janeiro,  

processo 0101195-63.2014.8.19.0001, autor Mariana dos Santos 

Fumaux de Oliveira.  



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

3 

5.  Mandado de notificação PJe -JT, da 4ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0010700-83.2014.5.01.0004, reclamante 

Claudia Candida Barroso.  

6.  Notificação PJe-JT, da 56ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010555-31.2015.5.01.0056, reclamante 

Fernando Roberto Ferreira .  

7.  Intimação via postal , da 11ª Vara Cível, processo 0101995 -

63.2014.8.19.0001, autor Mar iana dos Santos Fumaux de Oliveira .  

8.  Mandado de notificação PJe-JT, da 64ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0010041-54.2015.5.01.0064, reclamante 

Keith Bullia da Fonseca Simas .  

9.  Notificação PJe-JT, da 33ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011163-53.2013.5.01.0006, reclamante Luiz 

Manoel do Amaral .  

10.  Notificação PJe-JT, da 49ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010966-66.2013.5.01.0049, reclamante Karina 

Lebeis Pires.  

11.  Notificação PJe-JT, da 13ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010068-93.2015.5.01.0013, reclamante Evelyn 

Glace Oliveira Ferreira .  

12.  Notificação PJe-JT, da 28ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010050-27.2015.5.01.0028, reclamante Bianca 

Freitas Sermarini –  destinatário Galileo Gestora de Receb íveis SPE 

S/A. 

13.  Notificação PJe-JT, da 28ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010050-27.2015.5.01.0028, reclamante Bianca 

Freitas Sermarini –  destinatário Galileo Administração de Recurso 

Educacional S/A. 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

4 

 

 

No mês de julho de 2015, o Administrador Judicial manifestou-se 

nos seguintes processos:  

AUTOR PROCESSO NATUREZA 

GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 

EDUCACIONAIS S/A 
0105323-98.2014.8.19.0001 Recuperação Judicial 

 

No mês em análise,  o Administrador Judicial atendeu 211 ligações 

referentes ao processo de recuperação judicial:  

GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS S.A. 

LIGAÇÕES RECEBIDAS DE CREDORES - MÊS DE JULHO 

N° DATA CREDOR 

1 09/07/2015 MARCELO SILVA REZENDE 

2 09/07/2015 RENATA DE OLIVEIRA RIBAS 

3 09/07/2015 CASSIUS DE OLIVEIRA PESSOA 

4 09/07/2015 LILIAN DE FRANÇA CARDOSO 

5 09/07/2015 ROSALINO FELIZARDO DE SANTANA NETO 

6 09/07/2015 JANAINA DO NASCIMENTO BASILIO 

7 09/07/2015 CARLA DOS SANTOS SOUZA 

8 09/07/2015 MARCELO DA SILVA SOUZA ALVES 

9 09/07/2015 REGINALDO CARDOSO GUIMARÃES 

10 09/07/2015 NACYRA YIBUNE 

11 09/07/2015 LUIZ EDUARDO MENDES DOS SANTOS 

12 09/07/2015 CLAUDEMIR SANTOS DE JESUS  

13 09/07/2015 GISELIA CLARISSE DE ALMEIDA 

14 09/07/2015 MARIA THERESA 

15 09/07/2015 FABIO FONTES 

16 09/07/2015 ADRIANA ALBUQUERQUE 

17 09/07/2015 LUCIANA NOGUEIRA DE ARAUJO 

18 09/07/2015 ALINE APARECIDA RIBEIRO 

19 09/07/2015 SUELI MARQUES DE VASCONCELLOS 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

5 

20 09/07/2015 ALEXANDRE GUSTAVO APA 

21 09/07/2015 ALEXANDRE PEREIRA DE JESUS 

22 09/07/2015 ANA CASSIA TORRES SILVA 

23 09/07/2015 ANGELA BEATRIZ SCHWENGBER GASPIRINI 

24 09/07/2015 CRISTIANE CORREIA DE VASCONCELLOS 

25 09/07/2015 DENISE OROCINO DO NASCIMENTO 

26 09/07/2015 DILMA MELO OLIVEIRA 

27 09/07/2015 DJALMA RABELO RICARDO 

28 09/07/2015 FABIO DA SILVA CARVALHO 

29 09/07/2015 IVANETE GIVIFI CANTARINO MOTE 

30 09/07/2015 JANAINA LOPES MARTINS DA SILVA 

31 09/07/2015 JOSÉ AUGUSTO FERNANDES 

32 09/07/2015 KATIA HONORATO DA SILVA 

33 09/07/2015 KELLY CRISTINA IGNEZ ARAUJO 

34 09/07/2015 MARCELO FERRAL BARBOSA 

35 09/07/2015 MARCOS ANTONIO FERREIRA DE VARGAS 

36 09/07/2015 MARCOS PAULO BIRIMBAU 

37 09/07/2015 MARIA APARECIDA DUARTE 

38 09/07/2015 NILSON PAIVA DE SIQUEIRA JUNIOR 

39 09/07/2015 ROSANGELA VARELLA DA SILVA 

40 09/07/2015 SILVANIA FELIPE GOMES 

41 09/07/2015 SUELLY SILVA DOS SANTOS 

42 09/07/2015 THAIS DA SILVA ALVES 

43 09/07/2015 THALITA PEREIRA DA FONSECA 

44 09/07/2015 WAGNER ALVES FERREIRA 

45 09/07/2015 WILLIAN GONÇALVES TRAVASSOS 

46 10/07/2015 ADEMAR FERREIRA 

47 10/07/2015 ALINE SALDANHA DA FONSECA 

48 10/07/2015 CARLOS RENATO CARNEIRO 

49 10/07/2015 CÍNTIA DE MELO ALBUQUERQUE RIBEIRO 

50 10/07/2015 CLAUDIO F. MEIRELLES LEAL 

51 10/07/2015 DEJAIR AGUIAR DA SILVA DUTRA 

52 10/07/2015 ELIANA DA COSTA T. DOS SANTOS 

53 10/07/2015 FABIO LOBO 

54 10/07/2015 GABRIEL SANTANA 

55 10/07/2015 GABRIELA DOS SANTOS BARBOSA 

56 10/07/2015 GLAUCIA QUERINO DUARTE CUNHA 

57 10/07/2015 ISIS DA COSTA MEGAHOS 

58 10/07/2015 JOVÁ RODRIGUES DA COSTA 

59 10/07/2015 LILIAN PEREIRA DOS SANTOS 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

6 

60 10/07/2015 MARCELO BENJAMIN 

61 10/07/2015 MARCIO DE ALMEIDA TOVORA 

62 10/07/2015 MARCOS AURÉLIO NOVAES ESTEVES 

63 10/07/2015 MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA 

64 10/07/2015 MARILZA FREITAS 

65 10/07/2015 RODRIGO PEREIRA MARTINS 

66 10/07/2015 ROSEMERI MARQUES QUEIROZ 

67 10/07/2015 SHIRLEY ROSSANA DE C. BERNARDINO 

68 10/07/2015 SIDNEY BARBOSA 

69 10/07/2015 SIDNEY SAMPAIO DA SILVA 

70 14/07/2015 BIANCA CHRISTIANE LEME DA SILVA AGUIAR 

71 14/07/2015 CARLOS ALBERTO MUNIZ 

72 14/07/2015 CARLOS ALBERTO RAMOS DE SOUZA 

73 14/07/2015 CARLOS ANTONIO 

74 14/07/2015 CAROLINE FERREIRA RIBEIRINHO 

75 14/07/2015 CLAUDIENE PEREIRA 

76 14/07/2015 CLEVERSON LOPES DE SOUZA 

77 14/07/2015 CARLOS ANTONIO 

78 14/07/2015 CAROLINE FERREIRA RIBEIRINHO 

79 14/07/2015 CLAUDIENE PEREIRA 

80 14/07/2015 EVANDRO ANDRE FERREIRA BARBOSA 

81 14/07/2015 FABIANO DE JESUS SANTOS 

82 14/07/2015 FRANCISCO JOSE PEREIRA 

83 14/07/2015 GISELE GONZALEZ DE SOUZA CORREA 

84 14/07/2015 JOÃO CARLOS RODRIGUES VELLOZO 

85 14/07/2015 JOÃO TUME DE SOUZA 

86 14/07/2015 JOEL BATISTA DA SILVA 

87 14/07/2015 JORGE FONTES 

88 14/07/2015 JORGE LUIS GOMES CALFU 

89 14/07/2015 JOSÉ FERNANDO PEREIRA GONÇALVES 

90 14/07/2015 JOSÉ LUIZ WILKEN LAVANDEIRA 

91 14/07/2015 LEONARA LEITE VIDA 

92 14/07/2015 LILIAN DE FRANÇA CARDOSO 

93 14/07/2015 LUCIA HELENA GUIMARÃES CARDOSO 

94 14/07/2015 LUIS EDUARDO MENDES DOS SANTOS 

95 14/07/2015 LUIZ ANTONIO DE AQUINO 

96 14/07/2015 NAIR DA SILVA PEREIRA DOS SANTOS 

97 14/07/2015 PAULO DE OLIVEIRA GASSO 

98 14/07/2015 TICIANA 

99 14/07/2015 VALDEMAR FERREIRA VALENTE JUNIOR 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

7 

100 14/07/2015 VIVIANE GONZAGA 

101 14/07/2015 WILLIAM SEBBA MALLMANN BITTAR 

102 15/07/2015 COSME FRANCISCO DA CRUZ 

103 15/07/2015 ELSON DA SILVA MIRANDA 

104 15/07/2015 ROSILDA SILVA LINS 

105 15/07/2015 MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS GOMES 

106 15/07/2015 BARBOSA DA SILVA SOUZA LORCA 

107 15/07/2015 JOSE FERNANDO PEREIRA GONÇALVES 

108 15/07/2015 ANA HELOÍSA RAYTHZ 

109 15/07/2015 THALITA PEREIRA DA FONSECA 

110 15/07/2015 VANIA LUCIA QUINTANEIRA 

111 15/07/2015 MARILENA REZENDE CLEMENTE 

112 15/07/2015 BOOKPARTNERS EU - EDITORA E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 

113 15/07/2015 DANIEL LUIS PEREIRA LAVANDEIRA 

114 15/07/2015 RODRIGO LUIS PEREIRA LAVANDEIRA 

115 15/07/2015 JOSE LUIS WILKEN LAVANDEIRA 

116 15/07/2015 ROSELI PEREIRA LAVANDEIRA 

117 15/07/2015 LUCIA REGINA WILKEN LAVANDEIRA 

118 15/07/2015 ANDREA CAVALCANTE LAVANDEIRA DE OLIVEIRA 

119 15/07/2015 DAMIÃO LOPES DA SILVA 

120 15/07/2015 GUSTAVO SIMÃO RODRIGUES 

121 15/07/2015 VIVIANE CRISTINA P. DE OLIVEIRA 

122 15/07/2015 RONI CARVALHO OTONI 

123 15/07/2015 FRANCISCO BISSARD CORREA DE MELLO 

124 15/07/2015 MARCELO DA SILVA DE SOUZA ALVES 

125 15/07/2015 SHEYLA CUNHA DAIHA 

126 15/07/2015 MARIA DA ENCARNAÇÃO PEREZ REQUEJO DA COSTA 

127 15/07/2015 EDUARDO JESUS DE MACEDO 

128 15/07/2015 ALEX BEZERRA DA CUNHA 

129 15/07/2015 ANALUCIA DE SOUZA 

130 15/07/2015 SIDNEY SAMPAIO DA SILVA 

131 15/07/2015 ALEXANDRE ALVES DA SILVA 

132 15/07/2015 GEORGINA LÚCIA DA SILVA GOMES 

133 15/07/2015 MAURO CESAR DA SILVA 

134 15/07/2015 MIKE DOS SANTOS 

135 15/07/2015 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA 

136 15/07/2015 MAXIMILIANO 

137 15/07/2015 JOÃO BATISTA DA SILVA 

138 15/07/2015 ELZA XIMENES 

139 16/07/2015 LAURA LOMBARDI LIMA 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

8 

140 16/07/2015 ROSALINA BOTTINO GARCIA 

141 16/07/2015 FABIO DA SILVA COUTA 

142 16/07/2015 ADRIANO RAMOS NETO 

143 16/07/2015 GISELLE BAPTISTA MARETTI 

144 16/07/2015 SILVIO SILVA FERNANDES 

145 16/07/2015 ELISABETE ROSA DOS REAIS 

146 16/07/2015 CAMILA CONCEIÇÃO MARQUES 

147 16/07/2015 PAULO ROBERTO BARBOSA 

148 16/07/2015 DENISE DO ESPIRITO SANTO 

149 16/07/2015 MARIZE CONCEIÇÃO MOURA 

150 16/07/2015 EDIMILSON FERNANDES DE SOUZA 

151 16/07/2015 JACIREMA MARIA THIMÓTIO DOS SANTOS 

152 17/07/2015 WANDERLEY CABRAL 

153 17/07/2015 JORGE LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA 

154 17/07/2015 RITA DE CASSIA BITTENCOURT BÍLICO 

155 17/07/2015 MARIA LUCIA BEZERRA DE LIMA 

156 17/07/2015 MARCOS JOSÉ FREITAS DE FARIA 

157 17/07/2015 PAULA ARAUJO JOAZEIRO 

158 20/07/2015 DENISE LEOCADIO 

159 20/07/2015 EDILSON VASCONCELOS DE ALMEIDA 

160 20/07/2015 LILIAN DE MELO GIL 

161 20/07/2015 LUCIANE TORRES NUNES 

162 20/07/2015 MARCOS ANTONIO FERREIRA DE VARGAS 

163 20/07/2015 MARCELA LOBO FRANCISCO 

164 20/07/2015 WILTON DIAS 

165 20/07/2015 CASSIOS - MB GRÁFICA 

166 20/07/2015 WELLINGTON SANTOS SOUZA 

167 21/07/2015 MARCOS DE JESUS BENTO 

168 21/07/2015 ANA PAULA MATEUS DUARTE 

169 21/07/2015 MARGARET ROSE COUTINHO CARINO 

170 21/07/2015 ROSÂNGELA GOMES TOLENTINO TEIXEIRA 

171 21/07/2015 JAILSON ALVES PEREIRA 

172 21/07/2015 JANAINA 

173 21/07/2015 JOSÉ SANTOS RIBEIRO 

174 21/07/2015 SHIRLEY DA SILVA COSTA 

175 21/07/2015 ANGELA MARIA GONÇALVES FERREIRA 

176 21/07/2015 JANAÍNA LOPES MIRANDA DE ALMEIDA 

177 21/07/2015 VIGDOR TEITEL 

178 21/07/2015 MARCIA MORAES MAIA 

179 22/07/2015 ZALER DA SILVA SENA 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

9 

180 22/07/2015 MOISES GOMES VIEIRA 

181 22/07/2015 VERA LOPES ABREU LIMA 

182 22/07/2015 GILMAR GONÇALVES DE FREITAS  

183 22/07/2015 CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA VASCONCELOS 

184 22/07/2015 ANTONIO MARCOS DA SILVA CATHARINO 

185 23/07/2015 DRA. GISELE - CREDOR ERICO GADELHA VAES 

186 24/07/2015 SANDRA LOPES TEIXEIRA 

187 24/07/2015 JOSE CARLOS GERVAZONI GOMES 

188 24/07/2015 ROBERTA REIS VILLARES MANZANO GOMES 

189 24/07/2015 CELIA REGINA DA SILVA NASCIMENTO 

190 24/07/2015 AMSTRONG COSME DE OLIVEIRA 

191 24/07/2015 SILVIA DE BRAGA ARÃO 

192 24/07/2015 MARIA FERNANDA LIMA CABRAL MARQUES 

193 24/07/2015 LUANA ABREU DOS SANTOS 

194 24/07/2015 ALINE WALTZ DE AZEVEDO 

195 24/07/2015 ALEZANDRO JOSÉ MAZANO GOMES 

196 24/07/2015 ROMULO VIEIRA ALVES 

197 24/07/2015 CARLA ANÁLIA DA SILVEIRA COELHO 

198 24/07/2015 NATALIA DOS SANTOS PEREIRA 

199 24/07/2015 CELMA MENEZES DAS CHAGAS  

200 24/07/2015 CLAUDIO A. P. CASTRO 

201 24/07/2015 ROY REIS FRIED 

202 24/07/2015 ANDRÉ CARLOS DA SILVA 

203 24/07/2015 JANAINA 

204 27/07/2015 ALINE SALDANHA DA FONSECA 

205 27/07/2015 DAUREA REGINA DA SLVA FROTA 

206 27/07/2015 GILMAR GONÇALVES DE FREITAS  

207 28/07/2015 DR. JORGE LUIZ DO AMARAL (SINDICATO DOS MÉDICOS RJ) 

208 28/07/2015 ADRIANA BRAGA CESAR  

209 28/07/2015 ELSA CRISTINA DE MORAES  

210 28/07/2015 MARCOS DOS SANTOS VIANA 

211 28/07/2015 DR. DANIEL 

 

 

 



 
 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  
 

10 

ii  –  Relatório Financeiro  

 

Acerca das informações financeiras da recuperanda, informa o 

Administrador Judicial que, embora a decisão de deferimento da recuperação 

judicial determine à devedora a apresentação mensal das suas contas 

demonstrativas na forma do Art .52, inciso IV, bem como que a Administração 

Judicial vem reiteradamente requerendo sua apresenta ção, tal obrigação não vem 

sendo cumprida, motivo pelo qual resta  prejudicada a análise da si tuação 

financeira e econômica da recuperanda. 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2015.  

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ – 176.184 

 


